
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL CORAP 

nella persona dell’Avv. Renato Bellofiore ha assunto il 

 

Decreto n. 32 del 15 aprile 2021. Assegnazione Aree in attuazione della DPGR n°407/2016. 

 

PREMESSO che 

− con Legge Regionale 24 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii., la Regione Calabria ha 

disciplinato il regime giuridico dei Consorzi per le Aree, i Nuclei e le Zone di Sviluppo 

industriale;  

− con Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 24, la Regione Calabria ha disposto il riordino 

degli Enti, Aziende Regionali, Fondazioni, Agenzie regionali, società, consorzi comunque 

denominati, con esclusione del Settore Sanità, disponendo l’accorpamento degli enti di cui 

alla L.R. 24 dicembre 2001, n. 38 in un unico Consorzio regionale, denominato CORAP; 

− la stessa L.r. 24/2013 ha stabilito che <<Le funzioni attribuite ai Consorzi provinciali per 

le aree, i nuclei e le zone di sviluppo industriale dalla normativa regionale e nazionale 

vigente>> debbano essere esercitate <<dal CoRAP, con le inerenti risorse umane, 

finanziarie, strumentali e patrimoniali, compresi i relativi rapporti giuridici attivi e passivi, 

anche processuali senza>> l’esperimento di <<alcuna procedura di liquidazione dei 

consorzi>>;  

-  l’art. 3 della succitata Legge ha statuito che <<Il rapporto di lavoro del personale di ruolo 

degli enti accorpati o riordinati non subisce interruzioni e il personale stesso conserva la 

posizione giuridica ed economica in godimento presso l'ente di appartenenza all'atto del 

trasferimento all'ente incorporante>>;  

− con D.P.G.R. n. 115 del 29 giugno 2016 è stato definitivamente istituito il CoRAP, quale 

ente pubblico economico e strumentale della Regione Calabria, con conseguente cambio 

della denominazione sociale e contestuale conferimento in capo ad un Commissario 

Straordinario di tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione per come definiti 

dalla Legge di accorpamento;   

- con L.R. Calabria n. 47/2019 sono state apportate modifiche alla L.r. Calabria 24/2013 

includendovi la possibilità del ricorso alla Liquidazione Coatta Amministrativa del 

CoRAP;  

− che su ricorso della Presidenza del Consiglio dei Ministri, con sentenza n. 22/2021 la Corte 

Costituzionale ha dichiarato l’illegittimità della L.r. 47/2019; 



 

 

− che con DPGR n. 23 del 12/03/2021, successivo alla D.G.R. n. 78 del precedente 11 marzo 

avente ad oggetto <<Sentenza Corte Costituzionale n. 22 del 26 gennaio 2021 - 

Individuazione Commissario Straordinario CoRAP ai sensi della L.R. n. 24/2013>>, è stato 

nominato commissario del CoRAP l’avvocato Renato Bellofiore;  

− che con decreto commissariale n. 21 del 24/03/2021 avente ad oggetto <<DPGR n. 23 del 

12/03/2021 - Atto di insediamento nelle funzioni di Commissario Straordinario>>, 

l’avvocato Bellofiore ha assunto i poteri affidatigli;  

 

PRESO ATTO  

− della L.r. 38/2001, della L.r. 24/2013 e della DGR n. 407/2016 con la quale è stata 

approvata l’organizzazione del CoRAP secondo apposite aree; 

 

RITENUTO 

− di assegnare un dirigente in capo ad ogni area o, al suo interno, a settori di essa; 

− doveroso, in ottemperanza ai principi di trasparenza, efficacia ed efficienza dell’Ente, 

procedere alla rotazione degli incarichi, in ossequio alle disposizioni normative contenute 

nel D.L. 190/2012; 

 

CONSIDERATO  

− che è urgente dare nuovo avvio alle attività del CoRAP onde salvaguardarne le funzioni 

amministrative ad esso delegate in materia di sviluppo economico ed industriale e di 

protezione ambientale, secondo le norme comunitarie, nazionali e regionali; 

− che, per quanto sopra, è necessario restituire al CoRAP una propria organizzazione 

nell’ambito di quanto disposto dalla L.R. 24/2013 e delle determinazioni assunte dalla 

Giunta regionale con il succitato atto n. 407/2016; 

 

CONSIDERATA, altresì, l’opportunità di: 

− confermare, il dott. Fabrizio D'Agostino, all'interno dell’area Bilancio, nei settori Bilancio 

e Contabilità al fine di consentire l’elaborazione dei bilanci 2018, 2019, 2020 non ancora 

approvati, giusto decreto commissariale n. 22 del 21/02/2017; 

− confermare il dott. Francesco Rechichi nell’area Personale al fine di garantire la continuità 

nella gestione contabile e previdenziale del personale dipendente giusto decreto 

commissariale n. 22 del 21/02/2017; 



 

 

− di confermare, nelle more, l’area legale all’avvocato Ernesto Scola, già coordinatore, 

dipendente Corap, onde assicurare il buon andamento dell'ufficio, con funzioni di 

coordinamento degli avvocati e di indirizzo tecnico-operativo del personale amministrativo 

assegnato all'Ufficio giusto decreto commissariale n. 22 del 21/02/2017; 

 

DECRETA 

Per tutto quanto riportato in premessa ed in narrativa, unitamente agli atti ivi menzionati, che fanno 

parte integrante e sostanziale del presente atto seppur non materialmente allegati, di:   

 

1. ASSEGNARE le Aree istituite, e/o al loro interno in settori di esse, con la richiamata DGR 

n. 407/2016 ai dipendenti di seguito nominati: 

 

− AREA AFFARI GENERALI  

Dott.ssa Alessandra Vaccaro 

 

− All'interno dell'AREA BILANCIO CONTABILITA’ ECONOMATO e 

CONTRATTI i settori:  

- Bilancio e Contabilità al Dott. Fabrizio D'Agostino  

- Economato e Contratti ad interim alla Dott.ssa Alessandra Vaccaro  

 

− AREA PERSONALE  

Dott. Francesco Rechichi 

 

− AREA TRASPARENZA, SICUREZZA, SISTEMI INFORMATIVI E 

CONTROLLO DI GESTIONE  

Dott. Pasquale Filella 

 

− AREA TECNICA: PROGRAMMAZIONE - PROGETTAZIONE; 

PROGRAMMAZIONE e PROGETTAZIONE AREA PORTUALE DI GIOIA 

TAURO  

Arch. Stefania Frasca 

 

− AREA TECNICA: GESTIONE RETI 

Dott. Enzo Sergi 

 

2. ASSEGNARE le funzioni di RPCT all’area Affari Generali, nominando Responsabile la 

Dott.ssa Alessandra Vaccaro; 

 

 

 

 



 

 

3. CONFERMARE, con riguardo all'Area Legale, nelle more, il coordinatore dell'Ufficio 

Legale nella persona dell'avv. Ernesto Scola, dipendente del Corap, con funzioni di 

coordinamento degli avvocati e di indirizzo tecnico-operativo del personale amministrativo 

assegnato all'Ufficio giusto decreto commissariale n. 22 del 21/02/2017; 

 

4. AFFIDARE a successivo provvedimento l'attribuzione specifica delle funzioni di ciascuna 

area nonché l'assegnazione del personale dipendente CoRAP; 

 

5. ANNULLARE ogni altro atto commissariale e/o OdS in contrasto con il presente decreto;  

 

6. RIMETTERE a successivi OdS l’individuazione di eventuali referenti territoriali e 

l’assegnazione del personale nelle aree di rispettiva competenza; 

 

7. DEMANDARE agli uffici preposti la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale.  

                                                                                                        

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

                 Avv. Renato Bellofiore    

 
 


		2021-04-15T12:37:08+0200
	BELLOFIORE RENATO




